
Abstrakt 

V práci se autor zabývá právy na označení, mezi která patří obchodní firma, ochranné 

známky, označení původu, zeměpisná označení a doménová jména. Z doménových jmen jsou 

předmětem práce pouze doménová jména nejvyššího řádu „.cz“ a „.eu“. Práva na označení 

jsou zkoumána především z hlediska jejich pravidel tvorby. Autor se zabývá jak národními, 

tak i unijními instituty. V práci je již zohledněn právní stav po rekodifikaci soukromého 

práva. 

První kapitola se zabývá obecně duševním vlastnictvím, jehož jsou práva na označení 

součástí. Duševní vlastnictví je v této kapitole vymezeno pomocí jeho pojmových  

a charakteristických znaků. 

Druhá až pátá kapitola se zabývá z důvodu přehlednosti jednotlivými právy  

na označení zvlášť. Tyto kapitoly jsou rozděleny vždy podle stejné logické struktury  

do podkapitol. První podkapitola je věnována historickému vývoji příslušného nehmotného 

statku od nejstarších období až do současnosti. 

Jelikož jsou práva na označení upravena a regulována velkým množstvím právních 

pramenů nejrůznější podoby (právní předpisy, mezinárodní smlouvy, vnitřní předpisy, 

všeobecné obchodní podmínky), přičemž tyto prameny současně pocházejí z národního, 

unijního a mezinárodního právního řádu, bylo nutné pro přehlednost a orientaci alespoň 

v obecné rovině uvést nejvýznamnější prameny upravující předmětnou materii. Přehled těchto 

pramenů společně s jejich letmou charakteristikou je obsažen u jednotlivých práv na označení 

vždy v druhé podkapitole. 

Ve třetí podkapitole podávám definice a základní vymezení jednotlivých práv  

na označení a ve čtvrté se zabývám jejich funkcemi. 

Pátá podkapitola je tou nejvýznamnější, neboť právě v ní se zabývám pravidly  

a požadavky, které jsou kladeny na tvorbu jednotlivých práv na označení. 

 


